Datis tamen variis vicissitudinibus politicis (invasio Turcarum, motiones Calvinistarum etc.), ad evitandum malum maius, S. Sedes nominationibus Episcoporum a Rege factis, *de facto*, numquam vero *de iure*, consentiebat. Et tunc semper protestabat nunc aliter fieri non posse<sup>74</sup>.

Ius patronatus Regum Hungariae in nullo documento stricte describitur, sed per consuetudinem, plus minusve, Rex potest: «Cum Rom. Pont. consensu episcopatus, capitula, abbatias et praeposituras erigere et erectas innovare; archiepiscopos, episcopos titulares, reales et titulares abbates et praepositos saeculares et religiosos, regulares et honorarios canonicos nominare; supremam inspectionem in administrationem bonorum beneficialium a nominatione regis dependentium exercere, nec non seminariorum, ecclesiarum cathedralium et fundationum; quaevis alienatio aut oneratio bonorum horum solummodo cum consensu supremi patroni fieri potest; tempore vacationis bona beneficiorum dictorum administrare; administrationi fundorum religionis et studiorum invigilare; ius patronatus per modum privilegii donare; in causis iuris patronatus sententiam ferre; patronum iura ac obligationes determinare; in casu abusus ius patronatus auferre etc.... »<sup>75</sup>.

Ex defectu tamen strictioris determinationis iurium Regis Hungariae saepe saepius lapsu temporum contentiones inter S. Sedem et Regem Hungariae

<sup>69</sup> Cfr. BOBÁK, o. c., pp. 18-19.

<sup>70</sup> Ibid., pp. 23-30.

<sup>71</sup> Cfr. litteras Cardinalis Gesualdi ad Regem Hungariae die 18 Ian. 1589, apud TOMCSANYI L., *A főkegyuri szerepe a piispökök kinevezésénél*, Budapest 1922, pp. 85-86.

<sup>72</sup> Duplex datur ius patronatus. SUPREMUM AUT REGIUM, quod competit Principibus. PRIVATUM, quod personis privatis conceditur. Utrumque tamen fundatur in favorebili concessione Ecclesiae. WERNZ, o. c., p. 165.

<sup>73</sup> Paucis solummodo negantibus inter quos etiam PLOSKÁL-TEMPIS, o.c., p. 30.

<sup>74</sup> Cfr. e. g. TOMCSANYI, o. c., pp. 87-88, ubi adest Instructio Clementis VIII pro Card. Modrucci, die 4 Mart. 1594 data: «... fra li vescovi d'Ungheria è hora suscitata una nuova tentazione, così fuora d'ogni regola canonica... di non essere obbligati a pigliar la confermazione da questa Santa Sede, per privilegio ottenuto già da S. Stefano, il loro re, il quale privilegio non viene però prodotto, ne è possibile, che sia mai per prodursi...». Alia documenta huc spectantia *ibid.*, pp. 95-98.

<sup>75</sup> Cfr. SIPOS, o. c., pp. 800-801.

enatae erant<sup>76</sup>, nam Reges etiam in res ecclesiasticas sese immisceri conati sunt. Ex alia vero parte haec amplissima potestas Regi obligationem providendi omnibus necessitatibus ecclesiarum Regni imponebat, eo ipso ergo etiam ecclesiae graeco-catholicae.

Exinde melius intelligere possumus, cur Reges Hungariae, qui simul et Imperatores Austriae fuerunt, etiam in historia eparchiae Mukačoviensis tam eminentes partes habebant. Hoc ius patronatus supremum erat fundamentum repetiti recursus a parte Episcopi et cleri uniti Ucrainorum in Hungaria ad Regem Apostolicum habebatque summum momentum in erectione canonica episcopatus eorum.

---

<sup>76</sup> Inde a M. Theresia etiam alia iura sibi usurpare Reges Hungariae praetendebant, nisi opere KOLLAR A., *De originibus et usu perpetuo potestatis legislatoriaie circa sacra Apost. Hung. Regum*, Vindobonae 1762, quod omnino spiritum Febronii redolet. Exinde enatus est Josephinișmus, de quo cfr. WERNZ, o.c., t. I, pp. 40-41.

PARS PRIMA

**STATUS IURIDICUS ECCLESIAE MUKACOVIENSIS ANTE ERECTIONEM**

## CAPUT I.

### EPARCHIA MUKAČOVIENSIS TEMPORE S. UNIONIS (1646)

Sicuti in introductione iam dictum est, inde ab a. 1491 Ucraini in Hungaria superiore a propriis pastoribus regebantur, qui primum a Rege, postea a principibus Transylvaniae, nominabantur.

Episcopus Mukačoviensis residebat in monasterio S. Nicolai Confessoris, Ordinis S. Basillii Magni, in oppido Mukačiv (Munkács) eodemque tempore Archimandrita eiusdem monasterii fuit. Proventus monasterii ei pro mensa episcopali serviebant. Praeterea aliquas decimas percipiebat<sup>1</sup>.

Usque ad a. 1573 Mukačiv cum suo dominio ad Regem Hungariae, tamquam dominum suum, pertinebat<sup>2</sup>. Hac de re Reges Episcopos heic nominabant<sup>3</sup>. Exinde Episcopi Mukačovienses saepe saepius ad Regem recurrebant cum spe auxilium obtinendi contra dominos terrestres, qui eos in exercitio iurisdictionis perturbabant<sup>4</sup>. Quando tamen ob varias circumstantias politicas hic recursus valde difficilis evasit, Rex ad providendum Ucrainis Hungariae (ritus orientalis) Episcopo eorum HILARIONI concessit, «ut ipse antequam ex hac vita decederet, alium Episcopum pium, vita, eruditione, doctrina ac moribus idoneum in locum suum seligere et substituere valeat atque possit»<sup>5</sup>.

Anno 1573 dominium Mukačoviense et cum ipso etiam monasterium et residentia Episcopi in manus dominorum privatorum transiit, qui magis magisque etiam in res ecclesiasticas Mukačoviensium sese immiscere coeperunt. Etiamsi Rex Hungariae omnia iura ac privilegia Episcopo Mukačoviensi antea concessa sarta tectaque relinqui iussérat<sup>6</sup>, nihilominus Gabriel Bethlen a. 1623 *titulo domini terrestris* nominavit in Episcopum Petronium<sup>7</sup>. Non semel domini ter-

<sup>1</sup> Cfr. e.g. BASILOVITS, *Brevis notitia foundationis Th. Koriatovits...*, Cassoviae 1799, P. I, pp. 32-33; HODINKA, *Okm.*, pp. 28-30.

<sup>2</sup> Cfr. RUPP, *Magyarország helyraízi története*, Budapest 1872, t. II, pp. 370-374.

<sup>3</sup> Nom iure patronatus supremo, quia Ucraini schismatici erant, ergo tamquam moderator supremus etiam in causis ecclesiasticis pro bono dumtaxat pacis. Cfr. e.g. litteras Ferdinandi, die 15 Martii 1552, apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 28-30: «*Nos tamquam Eccles. Iuriuum Defensores...*».

<sup>4</sup> Cfr. idem decretum Ferdinandi; etiam Maximiliani II, die 13 Oct. 1569, *ibid.*, pp. 34-35.

<sup>5</sup> Cfr. decretum Johannis II Sigismundi, die 25 Jan. 1561, apud Basilovits, o.c., P. I, pp. 32-33.

<sup>6</sup> Cfr. HONDINKA, *Tört.*, pp. 242-243.

<sup>7</sup> Decretum nominationis apud HODINKA, *Okm.*, pp. 53-54; cfr. etiam *Tört.*, pp. 233-236.

restres Episcopum etiam e monasterio expulserunt<sup>8</sup> bonaque eius sibi vindicarunt<sup>9</sup>. Ista ingerentiae ex parte dominorum terrestrium, qui de cetero fautores sectae calvinisticae erant, perniciosissimas consequentias in vita ecclesiastica Ucrainorum in Hungaria habebant. Nil inde mirum si « *triste exhibebat exemplum* — ut ait ipse Bethlen — *Ecclesia illa graecanica, olim et Doctorum numero celebris, et Sedes sapientiae florentissima, cuius omnis status inscitia, tenebris et simonia oppressus* »<sup>10</sup>.

Unica via ad lucem spiritualem et libertatem religiosam comparandam S. Unio cum Ecclesia Romana apparebat. Manus tamen dominorum calvinisticorum graviter super Mukačovienses pendebat. Primus, qui gressus suos erga S.R.E. dirigebat, Episcopus Mukačoviensis BASILIUS TARASOVYC († 1651) fuit<sup>11</sup>. Ob hanc suam intentionem cito tamen, intra Sacrorum celebratione, die 13 Decembris 1640 a capitaneo arcis Mukačiv incarcерatus fuit<sup>12</sup> et nonnisi ad numerosos interventus ac protestationes, omni ex parte motos, liberatus<sup>13</sup>, tandem denuo relentus est et solummodo sub condicione, quod Mukačiv relinquere, e carcere est demissus. Tunc Rex Ferdinandus eum sub suam protectionem recepit eique in oppido Kallovo (Kallò) habitationem cum 200 florenis annuis pro substentatione dedit<sup>14</sup>.

Tunc temporis in Mukačiv institutus fuit Episcopus schismaticus<sup>15</sup>. In oppido tamen Užhorod (Ungvàr), quod ad familiam catholicam Drugeth de Homonna pertinebat, die 24 Aprilis 1646 sub patrocinio Episcopi Georgii Jakusics<sup>16</sup> in sacello arcis 63 Presbyteri una cum Petro Parthenio Rostošynskyj,